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ارائه آمار تفصیلی 
اشتغال در سامانه ملی 

رصد اشتغال
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در  تفصیل  به  اشتغال  گفت:آمار 
ــد اشــتــغــال«  ــ »ســامــانــه مــلــی رص
ــازی مــی شــود. محمود  ــاف س ــف ش
داشـــت:  ــار  ــه اظ کریمی بیرانوند 
سامانه ملی رصد اشتغال بستری 
بـــرای شــفــاف ســازی آمـــار اشتغال 
ــزاری جلسه  ــرگـ ــاز بــه بـ ــی ــدون ن ــ ب
شهرستان،  دستگاه،  تفکیک  بــه 
جنسیت و… فراهم می کند. وی 
با اشــاره به صرفه جویی در وقت و 
هزینه با استفاده از سامانه اشتغال، 
بیان کــرد: همه مدیران اقتصادی 
استان ها باید وضعیت اشتغال را 
در این سامانه ثبت و پیگیری کنند. 
مسأله ای  گفت:  کریمی  بیرانوند 
ــود که  ــ ــن ب ــ کـــه وجــــود داشــــت ای
شغل هایی  می پرسیدند  بسیاری 
ــده در کجا و چگونه  کــه ایــجــاد ش
اســت که ایــن سامانه می تواند در 
راستای شفاف سازی آمار اشتغال 
کمک کننده باشد. وی عنوان کرد: 
هدف دوم از سامانه رصد اشتغال، 
ــوزه اشــتــغــال اســت؛  نــظــارت بــر حـ
شفافیت در حــوزه اشتغال باعث 
می شود نظارت بهتری بر آن صورت 
بگیرد. معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تــعــاون، کــار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه هدف سوم 
نیز سیاستگذاری است، اضافه کرد: 
با توجه به آمارها و اطلاعاتی که در 
این سامانه موجود است، می توان 
درحـــوزه  مطلوبی  سیاستگذاری 

اشتغال تدوین کرد.

1۴ تعاونی تأمین نیاز 
مشاغل خانگی نیز 

برای نخستین بار 
تشکیل شد

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی کشور 
از صــدور 21۸ هــزار مجوز مشاغل 
خانگی در سال گذشته خبر داد و 
گفت: این آمار نسبت به سال 1400 
رشد 202 درصدی داشته است. آزیتا 
همتیان در گفت و گو با ایرنا، گفت: 
از ۵12 رشته مصوب شغل خانگی، 
مجوز ۹۵ درصد رشته های خانگی 
به صورت لحظه ای صادر می شود. 
وی ادامه  داد: متقاضیان می توانند 
با مراجعه به سامانه مشاغل خانگی 
یا درگاه ملی صدور مجوزها به صورت 
لحظه ای مجوز مورد نیاز خود را برای 
فعالیت در حــوزه مشاغل خانگی 
دریافت کنند. رئیس دبیرخانه ستاد 
مشاغل  از  حمایت  و  ساماندهی 
خانگی کشور با اشــاره به جذب ۹0 
درصدی تسهیلات مشاغل خانگی 
در سال 1401 گفت: مبلغ سه هزار 
میلیارد تومان اعتبار توسط بانک 
مرکزی بابت پــرداخــت تسهیلات 
مشاغل خانگی تخصیص داده شد 
که مبلغ قابل توجهی از ایــن رقم 
جــذب شــد. وی عنوان کــرد: برای 
امسال نیز مبلغ چهار هزار میلیارد 
تــومــان در نظر گرفته شــده است 
ــدی را نسبت به  که رشــد ۳۳ درص
ســال 1400 نشان مــی دهــد. رئیس 
دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت 
از مشاغل خانگی کشور خاطرنشان  
کــرد:14 تعاونی تأمین نیاز مشاغل 
نخستین بار  ــرای  ــ ب نــیــز  خــانــگــی 
تشکیل شد که این امر در توسعه 
کــســب وکــارهــا و کــالاهــای مشاغل 

خانگی نقش مهمی دارد.

اخبار

تعداد شاغلان ناقص در ســال 1401 
نسبت به ۵ سال اخیر با کاهش بیش 
از ۸ درصدی مواجه شده و میانگین 
خ اشتغال ناقص در دو سال اول  نر
به دو سال  ــت سیزدهم نسبت  دول
اول دولت دوازدهم 0.۸ درصد کاهش 

نشان می دهد.
شامل  ناقص  اشتغال  دارای  ــراد  افـ
شاغلانی است که به دلایل اقتصادی 
همچون رکود کــاری، پیدا نکردن کار 
با ساعت کــار بیش تر و قــرار داشتن 
در فصل غیرکاری، کمتر از 44 ساعت 
کار کرده اند و آماده انجام کار اضافی 

هستند.
ــار کشور  بــا توجه بــه تــحــولات بـــازار ک
ــای اخــیــر، بــررســی برخی  ــال ه در س
شاخص های آن حاوی اطلاعات مهم 
برای کارشناسان و فعالان این عرصه 

می تواند داشته باشد.
از شاخص های  اشتغال ناقص یکی 
مهم بــازار کار است و آمارها نشان  از 
آن دارد که این شاخص در سال 1401 
نسبت بــه ســال هــای قبل از خــود با 
کاهش مواجه شده و تعداد شاغلان 
آن به کمتر از 2 میلیون و 24۳ هزار 

نفر کاهش یافته است.
به عبارتی، هر میزان بهره وری نیروی 

بنابراین تعداد شاغلان ناقص مرد در 
دو سال اول دولت سیزدهم نسبت 
ــم ۵.6  به دو سال اول دولت دوازده

درصد با کاهش مواجه شده است.
ــردان در سال  خ اشتغال ناقص م نــر
1401 نسبت به سال 1۳۹6 نیز با کاهش 
ــت. در  1.2 درصــدی مواجه شــده اس
سال 1۳۹6 نرخ اشتغال ناقص مردان 
خ در سال  11.6 درصد بوده که این نر
1401 با افت 1.2 درصدی به 10.4 درصد 
ــت. همچنین در ســال  ــده اسـ ــی رس
1401 نسبت به سال 1۳۹6 نیز تعداد 
شاغلان ناقص با کاهش 1۵۸ هزار و 
462 نفر به 2 میلیون و 76 هزار و ۹۸2 

نفر رسیدند.

کاهش تعداد شاغلان ناقص زن
خ  در دو سال اول دولت دوازدهــم نر
اشتغال ناقص زنان 14 درصد بود که 
خ  در دو سال اول دولت سیزدهم نر
 ۸.۸ ــان  زن ناقص  اشتغال  میانگین 
درصد برآورد شده که در مقایسه با دو 
سال اول دولت دوازدهــم ۵.2 درصد 
نرخ اشتغال ناقص زنان کاهش نشان 

می دهد.
تعداد شاغلان زنــی که دارای شغل 
ناقص بودند در دو سال اول دولت 
دوازدهـــم در مجموع یک میلیون و 
7۸۵ هزار و ۹6۵ نفر بودند. در دوسال 
اول دولــت سیزدهم نیز حــدود ۳1۸ 

هزار شاغل زن وجود داشت.
با این تفاسیر میانگین تعداد شاغلان 
ناقص در دو سال اول دولت دوازدهم، 
به طور متوسط حدود ۸۹۳ هزار نفر 
بــوده امــا ایــن تعداد در دو ســال اول 
دولت سیزدهم حدود 1۵۹ هزار نفر 

بوده است.
بنابراین تعداد شاغلان ناقص زن در 
دو سال اول دولت سیزدهم با کاهش 
بسیار قابل توجهی مواجه شده است. 
به عبارتی تعداد شاغلان ناقص زن 
در دو ســال اول دولــت سیزدهم در 
مقایسه با دو سال اول دولت دوازدهم 
۸2 درصــدی مواجه شده  با کاهش 

است.

اشتغال ناقص 8 درصد کم شد
تعداد شاغلان ناقص در دو سال اول دولت سیزدهم در مقایسه با دو سال اول 

دولت دوازدهم با کاهش بیش از 8 درصدی مواجه شد

بازار کار

در سال 1401، نیروی 
کار بعد از یک دوره 

رکود با افزایش 
بهره وری در کار مواجه 

شد که ۸.4 درصد از 
این شاغلان نسبت 
به سال ۹6 با کارکرد 
44 ساعت در هفته 

کار به چرخه تولید 
بازگشتند

خ در سال 1۳۹7، 10.۸  رسید. این نر
ــد و در ســال 1۳۹۸، ۹.۹ درصد  درص
ــرآورد  ــد ب و در ســال 1۳۹۹، ۹.۵ درص

شده بود.

خ اشتغال ناقص در  کاهش نر
دولت سیزدهم

خ اشتغال ناقص در دو  میانگین نــر
سال اول دولت سیزدهم نسبت به دو 
سال اول دولت دوازدهم با کاهش 0.۸ 

درصدی مواجه شده است.
تــعــداد شــاغــلان نــاقــص در دو سال 
اول دولــت دوازدهـــم در مجموع، ۵ 
میلیون و ۳0 هزار و 274 نفر بوده که 
در دو سال اول دولــت سیزدهم این 
میزان 4 میلیون و 622 هزار و 4۸۸ 
نفر را شامل شده است. بر این اساس، 
تعداد شاغلان ناقص به طور متوسط 
در دو سال اول دولت سیزدهم نسبت 
به دو سال اول دولت دوازدهم بیش از 

400 هزار نفر کاهش یافته است.
بر این اســاس، میانگین رشد تعداد 
شاغلان ناقص در دو سال اول دولت 
سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم ۸.1 

درصد کاهش یافته است.

کاهش تعداد شاغلان ناقص مرد
در دو سال اول دولت سیزدهم نسبت 
خ  به دو سال اول دولت دوازدهــم، نر
اشتغال ناقص مردان به طور میانگین 

یک درصد با کاهش مواجه شده است. 
خ اشتغال ناقص در دو  میانگین نــر
سال اول دولت دوازدهم 11.۸ درصد 
بود که این نرخ در دو سال اول دولت 

سیزدهم به 10.۸ درصد کاهش یافت.
تعداد شاغلان ناقص مرد در دو سال 
 4 اول دولــت سیزدهم در مجموع 
میلیون و ۳04 هــزار و 476 نفر بود 
که این تعداد در دو سال اول دولت 
دوازدهم 4 میلیون و ۵6۳ هزار و ۸0۵ 
نفر بــوده اســت. بر این اســاس در دو 
سال اول دولــت سیزدهم نسبت به 
دو ســال اول دولــت دوازدهـــم تعداد 
شاغلان ناقص مــرد به طور متوسط 

حدود 1۳0 هزار نفر کاهش یافته اند.

خ  کــار با افزایش مواجه می شود، نر
مواجه  کاهش  با  نیز  ناقص  اشتغال 
خواهد شــد. بر ایــن اســاس در سال 
1401، نیروی کار بعد از یک دوره رکود با 
افزایش بهره وری در کار مواجه شد که 
۸.4 درصد از این شاغلان نسبت به 
سال ۹6 با کارکرد 44 ساعت در هفته 

کار به چرخه تولید بازگشتند.
در سال 1۳۹6، تعداد شاغلان ناقص، 
2 میلیون و 44۸ هزار و 120 نفر بود که 
تعداد آنها در سال 1401 به 2 میلیون و 
242 هزار و 47۵ نفر رسید. همچنین 
در سال 1401 نسبت به سال 1۳۹6، 20۵ 
هزار و 64۵ نفر از جمع شاغلان ناقص 

کاسته شد.
خ اشتغال ناقص در ســال 1۳۹6،  نــر
خ در سال  10.۵ درصــد بود که این نر
1401 به ۹.۵ درصــد رسید. یعنی یک 
خ اشتغال ناقص در این بازه  درصد نر

زمانی کاهش یافت.
ــال 1401  خ اشــتــغــال نــاقــص در س ــر ن
بــا کاهش  نیز   1400 ــال  بــه س نسبت 
خ در  مواجه شد، به  طوری که این نر
سال 1400، 10.2 درصد بود که در سال 
خ ۹.۵  1401 با کاهش 0.7 درصد به نر
درصد رسید و در این سال نرخ اشتغال 

ناقص تک رقمی شد.
خ اشتغال ناقص در سال های ۹7  نر
تا  1400 از روند رو به رشد اما نوسانی 
مواجه بود که در سال 1401 به ثبات 

در شرایطی که در دهه های گذشته در راستای 
شده  فرصت سوزی  شغلی  فرصت های  ایجاد 
و عــدم تــعــادل عرضه و تقاضای نــیــروی کــار و 
اشتغالزایی را در حــوزه تولید رقــم زده است، 
ــردن  ــه ک ــاف ــذاری اض ــدف گـ اجــرایــی شـــدن هـ
تولیدهای راکد به چرخه تولید، علاوه بر کاهش 
زمـــان ایــجــاد فــرصــت هــای شغلی بــویــژه بــرای 
دانش آموختگان دانشگاهی، شکل دهی تعادل 

حضور نیروی کار در بازار کار را نوید می دهد.
بازگشت به ظرفیت فراموش شده کارگاه های 
تعطیل و نیمه تعطیل، موضوعی است که به 
دلیل کارکرد چندوجهی در بخش های تولید، 
اشتغالزایی، بهره وری، رونق کسب و کار، توسعه 
خ بیکاری، گسترش چتر  سطح رفاه، کاهش نر
بیمه های اجتماعی و نهایتاً تغییرات مثبت در 
شاخص های عمده بازار کار، در ادوار مختلف 

مورد تأکید مسئولان و کارشناسان بوده است.
شکل گیری تحولات حوزه های مرتبط با فضای 
کسب و کار به دنبال بررسی و ارائه راهکار برای 
بازگشت ظرفیت های راکد اقتصادی به چرخه 
تولید، تأثیرات عمده ای در ارتقای مؤلفه های 

اقتصادی و رفاهی خواهد داشت.
دولت در رأس نهادهای تصمیم ساز، تولیدگران 
ــتـــی، خــصــوصــی و تــعــاونــی،  ــای دولـ ــش ه ــخ ب
صندوق ها و سازمان های بیمه ای بویژه سازمان 
تأمین اجتماعی و البته نیروی کــار به عنوان 
شرکای اجتماعی حوزه تولید هر کدام به سهم 
خود، تأثیرات مثبت رشد ظرفیت تولید ناشی 
از بازگشت کارگاه ها و کارخانه های راکد و نیمه 
تعطیل به چرخه کسب و کار را جذب خواهند 

کرد.
از آنجا که برنامه ریزی و هدف گذاری در راستای 
احــداث و توسعه کارگاه های تولیدی از ابتدا، 
فرایند زمان بر و هزینه بری را بر فعالان بخش های 
ــاد مــی کــنــد، کاهش  ــج ــی و خــصــوصــی ای ــت دول
هزینه های راه اندازی کارگاه و اضافه کردن آن به 
چرخه تولید از بارزترین مزایای سیاست بازگشت 

کارگاه های راکد به توان تولید کشور است.
در شرایطی که در دهه های گذشته در راستای 
شده  فرصت سوزی  شغلی  فرصت های  ایجاد 
ــار و  و نبود تــعــادل عرضه و تقاضای نــیــروی ک
اشتغالزایی را در حــوزه تولید رقــم زده است، 
ــردن  ــه ک ــاف ــذاری اض ــدف گـ اجــرایــی شـــدن هـ
تولیدهای راکد به چرخه تولید، علاوه بر کاهش 
ــان ایــجــاد فرصت های شغلی بــه ویــژه بــرای  زم

دانش آموختگان دانشگاهی، شکل دهی تعادل 
حضور نیروی کار در بازار کار را نوید می دهد.

نگاهی به داده های آماری حوزه اشتغال و بیکاری 
و همچنین ضــرورت ایجاد اشتغال در راستای 
حل چالش های مربوط به این بخش، تدوین 
خ بیکاری را ضروری  سازکارهایی برای کاهش نر
از  اینجا اســت که یکی  و نکته  جلوه می دهد 
کارگاه های  احیای  ظرفیت های  اساسی ترین 
خ بیکاری و افزایش  تولیدی، امکان کاهش نر
سطح رفاه در بین شاغلان این حوزه محسوب 

می شود.
ــار و تولید  ــره وری نــیــروی ک ــه ــقــای ب مسأله ارت
همواره از انتظارات اقتصاددانان، اقشار مولد 
و سیاستگذاران دولتی بوده است و به همین 
واسطه تحقق بخشی از این مهم را باید در حیطه 
تأثیرگذاری بازگرداندن کارگاه های تعطیل و نیمه 
تعطیل به تــوان تولید کشور دانست. قطعاً با 
افزایش کمیت و کیفیت تولیدات ناشی از این 
اقدام و افزایش ظرفیت تولید، رشد بهره وری نیز 

به وقوع خواهد پیوست.
خروج بخش های غیرفعال تولید از شرایط رکود 
و رشد گردش مالی حوزه های مرتبط با تولید که 
فوایدی نظیر تحول در فضای کسب و کار، ارتقای 
توان رقابتی اقشار مولد، ایجاد فضای صادراتی 

محصولات و رشد قدرت مالی تولیدگران را به 
همراه خواهد داشت از دیگر مزیت های ناشی 

از احیای توان تولیدی نهفته به شمار می رود.
در صورت بازگشت حتی بخشی از توان مغفول 
مانده تولید به چرخه کار و فعالیت، افزایش 
سرعت دستیابی به اهداف توسعه ای در حوزه 
تحولات  رشــد  نیز  و  اشتغال  و  تولید  اقتصاد، 
هدف گذاری شده در این باره را شاهد خواهیم 
بود. خروجی این اقدامات البته در راستای تحقق 
شعار سال جاری مبنی بر رشد تولید خواهد بود 
که رونق فعالیت بخش های خصوصی و دولتی را 

در این حوزه به دنبال خواهد داشت.
گسترش چتر بیمه ای به واسطه توسعه اشتغال 
و فعالیت تولیدگران از مهم ترین سیاست های 
تأمین  ــان  ــازم س بــویــژه  اجتماعی  بیمه های 

بیمه ای  نهاد  اصلی ترین  عنوان  به  اجتماعی 
حوزه کار و تولید محسوب می شود.

ــبــاط بــی واســطــه ســازمــان تأمین  بــه دلــیــل ارت
اجتماعی و همچنین کــارفــرمــایــان دولــتــی و 
خصوصی و نیروی کار به عنوان شرکای اجتماعی 
ــش بیمه شدگان شاغل  ــزای ــوزه تــولــیــد، اف حـ
تحت پوشش ایــن ســازمــان به دنبال توسعه 
فعالیت های مربوط به بازگرداندن کارگاه های 
راکد به حوزه تولید از دیگر مزایای اقدام در این 

راستا است.
مزیت های پرشمار اقدامات اجرایی در بازگشت 
ظرفیت راکــد و مغفول مانده تولید به چرخه 
اقتصاد، ضرورت اجرای فعالیت های اثربخش و 
جان بخشیدن دوباره به توان اجرایی این حوزه 

را نشان می دهد.

دولت برای به تعادل رساندن عرضه و تقاضای نیروی کار واحدهای نیمه فعال را احیا می کند 

واحدهای تولیدی راکد احیا می شوند
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